
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

N. 71 DEL 16/12/2020 

 
 
 

OGGETTO: VOUCHER TRASPORTO A FAVORE DI PERSONE X40, X41 E X35. 

IMPEGNO DI SPESA GENNAIO-AGOSTO 2021.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Legge Regionale n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” che ridefinisce l’assetto istituzionale di riferimento per la 

programmazione e la realizzazione di interventi e servizi sociali e all’art. 17 afferma che i comuni 

possono prevedere la concessione di titoli validi per l’acquisto di servizi sociali dai soggetti 

accreditati; 

 

 Vista la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sociosanitario” ove vengono ribaditi i seguenti principi: 

- libertà di scelta del cittadino, centralità della persona e valorizzazione della famiglia;  

- utilizzo dei titoli sociali per erogare servizi in favore della cittadinanza garantendo il diritto di 

scelta del cittadino presso enti erogatori accreditati; 

 

 Considerato che il Piano di Zona conferma l’impiego dei titoli sociali, sotto forma di buoni e 

vouchers, già sperimentati positivamente nei precedenti Piani di Zona, per l’erogazione dei servizi 

domiciliari in favore di anziani, disabili e minori; 

 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10.02.2004 del Comune di 

Saronno, Capodistretto dell’ambito saronnese, di cui è parte anche il Comune di Cislago, con la 

quale sono stati approvati i criteri e le modalità per l’accreditamento dei soggetti produttori di 

servizi e prestazioni sociali: Piano di Zona-Distretto di Saronno, ed è stato istituito, presso il 

Comune di Saronno, l’Albo dei soggetti erogatori di servizi e prestazioni sociali; 

 

 Viste le Determinazioni del Dirigente dei Servizi alla Persona del comune di Saronno n. 

1057 del 23.12.2019 “Accreditamento distrettuale degli Enti erogatori del servizio trasporto 

disabili-decorrenza 07.01.2020”, con la quale vengono confermati i seguenti soggetti accreditati 

erogatori: 

- Croce Rossa Italiana-comitato di Saronno APS”; 

- Associazione Volontaria SOS Uboldo”. 

 

Preso atto che con la Determinazione sopra citata viene stabilito: 

- un rimborso onnicomprensivo chilometrico di € 0,80 iva inclusa riconosciuto per il solo 

tragitto con gli utenti a bordo (domicilio/struttura e viceversa); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

- che per il numero di chilometri cui applicare il calcolo farà fede la media tra il percorso più 

breve ed il percorso più lungo proposti per il tragitto dall’abitazione alla destinazione 

indicati sul sito ViaMichelin; 

 

Richiamato il vigente “Regolamento Distrettuale Servizi Sociali Ambito di Saronno”, 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 16.12.2016, in vigore dal 01.01.2017; 

 

Preso atto che trattasi di servizio trasporto obbligatorio e che per tale motivo non è previsto 

il calcolo della compartecipazione dell’utenza, così come stabilito all’art. 12 del Regolamento 

Distrettuale Servizi Sociali Ambito di Saronno; 

 

Preso atto che è necessario proseguire il servizio in favore di  X40/20, X41/20 e X35/20  erogando 

il voucher, preso atto che tutte le famiglie hanno confermato la scelta di Croce Rossa Italiana-

comitato di Saronno APS quale erogatore del voucher; 

 

Preso atto che, come da allegato segretato, risulta necessario impegnare la somma di € 

15.793,36 per erogare i voucher in favore di n. 3 utenti per il periodo gennaio-agosto 2021 . 

Nell’allegato vengono inoltre specificati i nominativi dei richiedenti, le istituzioni di destinazione, il 

percorso chilometrico giornaliero ed il numero di viaggi da svolgere per il periodo agosto-dicembre 

2020; 

 

Ritenuto opportuno intervenire mediante concessione di voucher sociale individuali 

finalizzati all’acquisto del servizio di trasporto;  

 

Considerato altresì che il voucher sociale spettante verrà liquidato direttamente all’Ente 

accreditato scelto dal cittadino; 

 

Richiamata la determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 che prevede: "Per assenza 

dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell'art. 3 della legge n. 136/2010, la 

tracciabilità non si applica all'erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della 

pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno 

economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti 

educativi"; 

 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Vista la Nomina del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, Decreto n. 50 del 

18.05.2020 del Sindaco; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Prendere atto che è garantire l’erogazione del servizio di trasporto in favore di X40/20, X41/20, e 

X35/20  presso scuole e centri specialistici per il periodo gennaio-agosto 2021 ; 

 

2. Prendere atto che tutte le famiglie hanno confermato la scelta di Croce Rossa Italiana-

comitato di Saronno APS quale ente erogatore; 

 

3. Prendere atto che si rende necessario riconoscere i seguenti voucher: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

 Km giornalieri n. di giorni Voucher  totale 

X40/20, 42,80 167 167 € 5.718,08 

X41/20 44,40 167 167 € 5.931,84 

X35/20 27,44 151 151 € 4.143,44 

Totale    € 15.793,36 

 

4. Impegnare la somma complessiva di € 15.793,36per il periodo gennaio-agosto 2021, con 

Croce Rossa Italiana-comitato di Saronno APS” per i servizi in favore di X40/20, X41/20 e 

X35/20;  

 

5. Imputare la spesa in bilancio come segue: 

 

 

 

6. Dare atto che il servizio sarà svolto da Croce Rossa Italiana-comitato di Saronno APS”; (P.I. 

03384850123); 

 

7. Dare atto che come da determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 che prevede: "Per 

assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell'art. 3 della legge n. 

136/2010, la tracciabilità non si applica all'erogazione diretta, a titolo individuale, di 

contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a 

persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, 

erogati per la realizzazione di progetti educativi" non viene richiesto il CIG;  

 

8. Dare atto che nella stesura del presente atto si è tenuto conto dei principi applicabili al 

trattamento di dati personali contenuti nell’art.5 del Regolamento (UE) N.679/2016 

“minimizzazione dei dati” personali limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per i 

quali sono trattati. 

 

 
 

 

 

 

Cislago,  16/12/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Giulia Manfredi 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

 

 

IMPORTO 

12.05.U.1 U.1.03.02.15.008 COMP 2021 10133/159 € 15.793,36 

codice cofog: 10.4.1 I.20/00171     


